
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

22^ Seduta 

Lunedì 20 febbraio 2023 

Deliberazione n. 168 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Modifica schema-tipo di convenzione tra la Regione Calabria e i 

Gruppi appartamento per l'erogazione di servizi socioassistenziali 

allegato al regolamento regionale n. 4/2010. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 25, assenti 6 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.108/12^ 

nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 25, a favore 19, astenuti 

6 –, ne proclama il risultato: 

“Il Consiglio approva” 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 21 febbraio 2023 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria)



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE con l’articolo 8 della legge regionale 8 agosto 1996, n. 21 (Servizi 

socio-assistenziali a favore dei minori sottoposti a provvedimenti dell'Autorità 

Giudiziaria), in deroga all’articolo 2 della legge regionale medesima, sono stati 

riconosciuti, tra gli altri, i Gruppi appartamento operanti nella Regione, per la 

gestione dei servizi socio-assistenziali a favore dei minori sottoposti a 

provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria; 

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2003, n. 23 (Realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della 

legge n. 328/2000)); 

TENUTO CONTO CHE l’articolo 4 della legge regionale n. 21/1996 dispone, al 

comma 1, che “spetta al Dipartimento Regionale competente per i Servizi Sociali 

stipulare con i soggetti riconosciuti, in base all’articolo 2 della presente legge, 

alla Regione apposite convenzioni per l'espletamento del servizio” e, al comma 

2, che “lo schema-tipo di convenzione è adottato dal Consiglio regionale, su 

proposta della Giunta da presentare entro sessanta giorni dall'approvazione 

della presente legge e dovrà prevedere, oltre alla specificazione dei requisiti di 

cui al precedente articolo 2, la durata del rapporto convenzionale, i rapporti 

economici, le modalità di erogazione dei finanziamenti, le norme sullo esercizio 

dei controlli della gestione e ogni altro elemento necessario per il migliore 

funzionamento del servizio”; 

RILEVATO CHE l’articolo 9 del regolamento regionale n. 4/2010 prevede che i 

rapporti tra l’Ente gestore e la Regione devono essere disciplinati da apposita 

convenzione conforme allo schema approvato dalla Giunta regionale allegato al 

suddetto regolamento; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 10 luglio 2020, recante: 

“Approvazione schema di convenzione tra la Regione Calabria e i Gruppi di 

Appartamento per l'erogazione di servizi socioassistenziali - legge n. 328/2000 

e l.r. n. 23/2003 - legge regionale n. 21/96 e s.m.i.", approvata con 

deliberazione del Consiglio regionale n. 51 del 14 luglio 2020; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

CONSIDERATO CHE, a seguito di richiesta pervenuta dai Gruppi appartamento di 

revisione del documento, in considerazione delle esigenze manifestatesi in sede 

di applicazione della precedente convenzione, del mutato contesto generale non 

più caratterizzato da emergenza sanitaria, nonché del rafforzamento dell’azione 

congiunta tra amministrazione e Gruppi appartamento, si rende necessario 

procedere alla modifica dello schema-tipo di convenzione di cui al regolamento 

regionale n. 4/2010 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 734 del 28 dicembre 2022, 

recante: “Modifica schema-tipo di convenzione tra la Regione Calabria e i Gruppi 

appartamento per l'erogazione di servizi socio-assistenziali allegato al 

Regolamento Regionale n. 4/2010"; 

VISTO il nuovo schema-tipo di convenzione tra la Regione Calabria e i Gruppi 

appartamento per l'erogazione di servizi socio-assistenziali, riportato 

nell’allegato A della presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

RILEVATO CHE, come riportato nella deliberazione di Giunta regionale 

n.734/2022, per i Gruppi appartamento già convenzionati e operanti nel 

territorio calabrese, la copertura finanziaria trova la necessaria disponibilità per 

l’importo massimo complessivo di 4.400.000,00 euro sul capitolo 

U6201020301 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente generale e il Dirigente di settore dei dipartimenti 

regionali proponenti hanno attestato, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la 

regolarità amministrativa e la legittimità della deliberazione di Giunta regionale 

n. 734/2022, la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 

comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente, nonché la 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa del bilancio regionale; 

RILEVATO altresì che, con nota prot. n. 568066 del 21 dicembre 2022, il 

Dirigente generale del dipartimento regionale “Economia e Finanze”, preso atto 

delle attestazioni di natura finanziaria del Dirigente generale e il Dirigente di 

settore dei dipartimenti regionali proponenti, ha confermato la compatibilità 

finanziaria del provvedimento della Giunta regionale; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

DATO CHE la Terza Commissione consiliare, nella seduta del 31 gennaio 2023, 

ha approvato la modifica allo schema-tipo di convenzione tra la Regione 

Calabria e i Gruppi appartamento per l'erogazione di servizi socioassistenziali 

allegato al regolamento regionale n. 4/2010; 

UDITO il relatore, consigliere Straface, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate,  

- di approvare la modifica allo schema-tipo di convenzione tra la Regione 

Calabria e i Gruppi appartamento per l'erogazione di servizi socioassistenziali 

di cui al regolamento regionale n. 4/2010, riportato nell’allegato A, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2023-02-21T15:22:44+0100
	Maria Stefania Lauria


		2023-02-21T14:51:13+0000
	Filippo Mancuso




